
laikai vaikams   2017 m. lapkritis 

 
 
 

 
 

Vienas berniukas, grįžęs iš mokyklos, skubėjo pas 
draugus. Išbėgdamas iš namų jis smarkiai 
trinktelėjo verandos duris. Truputį pabėgęs staiga išgirdo 
dundesį. Žiūri – žemė prarijo verandą. Prieky namo 
atsirado smegduobė. 

Prie trobesio atsivėrusi smegduobė. (birzuparkas.lt nuotr.) 
 
Gyvuliai nujaučia, kai atsivers smegduobė. Vieną naktį 
ūkininkė girdėjo, kad šuo staugia ir karvės labai mūkia. 
Ji nekreipė į tai dėmesio. Ryte kieme pamatė gilią duobę 
Kieme smegduobė atsivėrė visai prie trobesių. 
 
Šiaurės Lietuva yra karstinis regionas. Smegduobės 
susidaro, kai požeminiai vandenys ištirpdo po žeme 
esantį gipso sluoksnį. Tada susidaro ertmė, į kurią vėliau 
ir sukrinta gruntas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Garsiausia Lietuvos 
smegduobė ,,Karvės 
ola”. (wikipedia nuotr.) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Šiaurės Lietuvos žmonės per šimtmečius priprato prie 
smegduobių pavojaus. Niekas iš šio krašto dėl jų nebėga. 
 

Garsiausia smegduobė Lietuvoje yra ,,Karvės ola”. Ji yra 
beveik 40 pėdų gilumo. Dugne atsiveria 5 atšakos. Yra ir 
ežerėlis. 

 
Speleologas tyrinėja ,,Karvės olą”. (lrytas nuotr.) 

 
Speleologai tyrinėjo tas atšakas. Rado jose vandens 
telkinių. Aptiko, kad šie urvai vis keičiasi. 

 
Naujausia 
smegduobė atsivėrė 
rugsėjį. (birzuoarkas.lt 
nuotr.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Naujausia 

smegduobė atsivėrė Biržų rajone šalia gyvenamo namo. 
Smegduobė beveik 5 pėdų platumo ir 3 pėdų gilumo. 
Tačiau matosi, kad smegduobė dar didės. Gal net namas 
įgrius į duobę. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Žemė prie pamatų skyla, smegduobė platėja. (birzuparkas.lt nuotr.) 

 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie smegduobes? 

 
 
 
 



laikai vaikams   2017 m. lapkritis 
 
Žodynėlis. 

veranda: atviras ar įstiklintas pristatytas namo prieangis, priebutis; porch, veranda 

smegduobė: duobė, atsiradusi, kai žemė įgriuvo uolienai po žeme tirpstant; sinkhole 

trobesys: ūkio pastatas; farm building 

karstinis: kuriam būdingi uolienų tirpimo reiškiniai; karst process 

gipsas: panašus į kreidą mineralas; gypsum 

sluoksnis: plokščia medžiagos masė, esanti kieno 
paviršiuje arba tarp panašių masių; layer 

gruntas: kietas žemės sluoksnis; loam 

pavojus: gresiantis nelaimę, žalą; danger 

ola: urvas; cave 

atšaka: į šalį einanti, ne pagrindinė ko nors dalis; 
branch 

speleologas: žmogus tyrinėjantis urvus; speleologist 

Biržų rajonas: vieta aplink Biržų miestą šiaurinėje 
Lietuvoje 


